Pendahuluan
lmu kalam ini muncul sebagai akibat perselisihan politik diantara umat
Islam yang muncul pertamakali pada masa khalifah Ali bin Abi Thalib

(35H/656M – 40H/661M). setelah Usman bin Affan dibunuh oleh para pemberontak
yang tidak puas atas kepemimpinannya yang semakin lemah, Ali dipilih sebagai
khalifah keempat.

golongan, yaitu Khawarij dan Murji’ah, kemudian disusul dengan golongan ketiga,
yaitu aliran Mu’tazilah, yang tidak menerima paham kedua golongan diatas Menurut
Mu;tazilah, orang mukmin yang melakukan dosa besar tidak dapat disebut kafir dan
tidak pula mukmin melainkan dalam posisi keduanya.15 (al-Manzila batin al-Manzila
tain). Dalam hal perbuatan manusia, ia mendukung paham ikhtiar golongan kadariah.
Aliran ini dipelopori oleh Wasil bin Ata (80H/699M – 131H/748M) yang
memisahkan diri dari gurunya, Hasan al-Basri (21H/642M – 110H/728M).

Walaupun dalam hal tindakan manusia, paham Wasil bertolak belakang
dengan paham Jaham yang berpaham fatalis, namun dalam hal sifat-sifat Allah, Wasil
sependapat dengan Jaham. Dalam sejarahnya, aliran ini mempunyai pengaruh cukup
besar terhadap umat Islam, terutama dalam hal pengembangan
ilmu pengetahuan. Pengaruh ini mencapai puncak pada masa khalifah-khalifah
Dinasti Abbasiyah, terutama pada masa al-Ma’mun (198H/813M – 218H/833M), al-
Mu’tasin (218H/833M – 288H/842M), dan al-Wasiq (233H/847M – 247H/861M).

Pada penghujung abad ke-3H, seorang tokoh Mu’tazilah bernama Abu Ali al-
Jubba’I (235 – 303H) berselisih paham dengan seorang muridnya bernama Hasan al-
Asy’ari dalam dialog tentang stetus orang mukmin, kafir, dan anak kecil yang
meninggal dunia.16 Setelah peristiwa itu, al-Asy’ari kemudian menyatakan keluar dari

Dalam
perkembangan lain, dikalangan pengikut mazhab Hambali muncul gerakan baru yang
disebut aliran Salaf yang menganjurkan untuk mengikuti paham kaum muslimin pada
masa terdahulu (sahabat dan tabi’in), tokoh aliran ini adalah Taqiuddin Abu Abbas
Ahmad bin Abdul Salam bin Taimiyah, lebih dikenal dengan nama Ibnu Taimiyah
(661H/1263M – 728H/1328M) di Suriah, yang kemudian di abad 12 H dihidupkan
kembali oleh Muhammad bin Abdul Wahab (1115 - 1201H) di Jazirah Arabiah.
Aliran ini mengeritik penggunaan logika dalam memahami teologi Islam.